АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно-распорядительный орган)

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ПОПЕЛЕВО»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 10 октября 2024 г.                                                                                                  № 24
	О прогнозе социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Село Попелево» на 2025 год и на плановый период 2026 - 2027 годов

В соответствии  с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Калужской области от 08.06.2015 г. № 298 «О порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Калужской области», Уставом муниципального образования сельское поселение «Село Попелево» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально - экономического развития муниципального образования сельское поселение «Село Попелево» на 2025 год и на плановый период 2026- 2027 годов.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте администрации муниципального района «Козельский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://kozelskij-r40.gosweb.gosuslugi.ru и обнародованию в  специально отведённых местах в администрации сельского поселения и муниципальной библиотеке.
	Врио  главы администрации

	Н.И. Ежова

Приложение

к постановлению администрации
СП «Село Попелево»

от  10.10.2024 г. № 24
Пояснительная записка

к  прогнозу социально-экономического развития

МО СП «Село Попелево» на 2025 год
 и на плановый период 2026-2027 годов
Показатели прогноза рассчитывались на основании Методических рекомендаций Министерства экономического развития Калужской области, изучения тенденций развития отраслей экономики на территории сельского поселения.

Администрация сельского поселения постоянно ведет  работу по повышению собираемости  налогов в местный бюджет. В дальнейшем планируется активное сотрудничество с МИФНС № 1 России по Калужской области, рабочей группой при администрации МР «Козельский район» по  укреплению налоговой и бюджетной дисциплины с целью повышения до 100 % собираемости налогов и сборов в местный бюджет.

В 2024 году на территории поселения сохраняются действующие льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.

[image: image1.emf]0

5

10

15

20

25

30

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

число родившихся, чел.

число умерших, чел.

Острейшей проблемой в поселении является демографическая ситуация - в отчетном году число родившихся  5 человек, число умерших  9 человек. Естественная убыль составила 4 человека.
В 2023 году миграционная убыль населения составила 2 человека.
По данным Калугастат численность населения на 1 января 2024 года составила 756 человек, что на 31 человек меньше аналогичного показателя прошлого года.
В  2023 году на трех контейнерных площадках в д.Потросово заменены на новые 12 контейнеров для сбора ТКО, продолжены работы по  химобработке территорий  от борщевика. В с.Попелево  введена в эксплуатацию станция водоочистки. Произведен ремонт светильников уличного освещения, грейдирование участков автодорог   в с. Попелево. В д. Бильдино, д.Грива подготовлена документация по газификации.

На среднесрочную перспективу 2026-2027 годов  планируется ремонт дорог в с. Попелево, д. Потросово, до д. Хотенка, д. Верхние Прыски, д. Грива, д. Новоселки; чистка колодцев в д.Потросово, д. Хотенка, д. В. Прыски, д. Грива; капитальный ремонт сельского дома культуры в с.Попелево.

Потребительский рынок является одной из наиболее динамично развивающихся отраслей сельского поселения. На территории сельского поселения по состоянию на 01.01.24 во всех сегментах потребительского рынка осуществляют деятельность 3 объекта, в том числе:

 -2 стационарных предприятий розничной торговли;

- 1 предприятие общественного питания (при ООШ).

Потребительская кооперация осуществляет розничную торговлю и бытовое обслуживание населения. Отдаленные населенные пункты обслуживаются  автомагазином  Козельского Райпо.

Товарная обеспеченность торговой сети  продовольственными и промышленными товарами сохраняется на достойном уровне. Платежеспособный спрос населения на важнейшие продукты питания и промышленные товары  удовлетворяется в полной мере.

Приложение:

	1.
	Приложение к форме 1-АПК «Производство продукции сельского хозяйства»

	2.
	Форма 1-И «Инвестиции»

	3.
	Форма 1-З «Население и занятость», форма 1-ОТ «Оплата труда»

Приложение к форме 1-АПК

	Производство продукции сельского хозяйства

	Показатели
	Ед,                   измер,
	2023 г.
	2024 г.
	прогноз

	отчет
	оценка
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	Валовая продукция сельского хозяйства - всего

	в действующих ценах каждого года
	 тыс.руб.
	49 950
	50 950
	51 050
	51 500
	52 500

	В том числе  продукция:

	хозяйств населения

	в действующих ценах каждого года
	 тыс.руб.
	49 950
	50 950
	51 050
	51 500
	52 500

	в сопоставимых ценах к предыдущему году
	%

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции (все категории хозяйств)

	зерно (в весе после доработки)
	 тонн
	3 400
	2 160
	2 200
	2 200
	2 200

	картофель
	 тонн
	505
	505
	505
	505
	505

	овощи (открытого и закрытого грунта)
	 тонн
	90
	90
	94
	94
	94

	мясо скота и птицы (в живом весе)
	 тонн
	30
	30
	30
	30
	30

	молоко
	 тонн
	20
	20
	20
	20
	20

	яйца
	тыс. штук
	234
	234
	234
	234
	234

	в том числе:

	 в сельскохозяйственных организациях - (по полному кругу)

	зерно (в весе после доработки)
	 тонн
	3 400
	2 160
	2 200
	2 200
	2 200

	хозяйствах населения

	картофель
	 тонн
	505
	505
	505
	505
	505

	овощи (открытого и закрытого грунта)
	 тонн
	90
	90
	94
	94
	94

	мясо скота и птицы (в живом весе)
	 тонн
	30
	30
	30
	30
	30

	молоко
	 тонн
	20
	20
	20
	20
	20

	яйца
	тыс. штук
	234
	234
	234
	234
	234

	Показатель
	Ед. измер.
	Всего по полному кругу организаций

	2023 г.    отчет
	2024 г. оценка
	2025 г.  прогноз
	2026 г.          прогноз
	2027 г.      прогноз

	Форма 1-С "Строительство"

	Объем работ, выполненных по виду деятельности     "Строительство"
	тыс.руб.
	10 861
	10 620
	12 185
	12 233
	12 220

	Форма 1-И "Инвестиции"

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	тыс.руб.
	33 128
	11 440
	76 200
	13 453
	11 300

	  Собственных средств организаций
	тыс.руб.
	1 000
	1 000
	1 000
	1 000
	1 000

	  Бюджетных средств
	тыс.руб.
	974
	65 000
	2 253
	0
	0

	  Прочих источников
	тыс.руб.
	9 466
	10 200
	10 200
	10 300
	10 300

	Показатель
	Ед. измер.
	В том числе по крупным и средним организациям

	2023 г.    отчет
	2024 г. оценка
	2025 г.  прогноз
	2026 г.          прогноз
	2027 г.      прогноз

	Форма 1-С "Строительство"

	Объем работ, выполненных по виду деятельности     "Строительство"
	тыс.руб.
	2 655
	3 046
	3 058
	3 055
	3 056

	Форма 1-И "Инвестиции"

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	тыс.руб.
	974
	65 000
	2 253
	0
	0

	  Бюджетных средств
	тыс.руб.
	974
	65 000
	2 253
	0
	0

	Показатель
	Ед. измер.
	Всего по полному кругу организаций

	2023 г.    отчет
	2024 г. оценка
	2025 г.  прогноз
	2026 г.          прогноз
	2027 г.      прогноз

	Форма 1-З "Население и занятость"

	Численность населения на конец года
	тыс. чел.
	0,756
	0,756
	0,756
	0,756
	0,756

	Численность работающих в среднегодовом исчислении
	тыс. чел.
	0,040
	0,040
	0,040
	0,040
	0,040

	Форма 1-ОТ "Оплата труда"

	Фонд оплаты труда, всего
	тыс.руб.
	10 874
	11 526
	12 218
	12 951
	13 728

	Среднемесячная заработная плата на 1 работника
	рублей
	22 654
	24 013
	25 454
	26 981
	28 600

_1789992530